nuti all'hora da qua dal mare fussino stati inquisiti se

ben non erano prima, et questo per la dependentia

che havevano dal cardinale Polo , essendo lui , come si

è detto di sopra , in quel mal predicamento che era

apresso la santa memoria di Paulo quarto.

Interrogatus , nonne ipse D. constitutus novit inter

dictum Priolum , Flaminium , Appolonium , et ipsum D.

constitutum et alios plures, qui deinde deprehensi sunt

heretici vel vehementer suspecti Viterbii in domo dicti

Cardinalis collatos fuisse plures sermones et opiniones

circa et contrafidem catholicam super pluribus articulis,

ex quibus habetur certus de doctrina dicti Prioli ,

Respondit : Io non posso dare testimonio se non di

quel tempo che mi trovai presente in Viterbo, nel qual

tempo dico et affermo che tra il Priuli et Flaminio et

M. Apollonio et il Soranzo et me non se trattava d'altro

articolo per conto della religione che di quello della giu

stificatione
per la fede, il che non si può dire che fusse

all’hora heresia, non essendo ancora stato determinato dal
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Concilio quello che si havesse a credere di tale articulo.

Interrogatus cur ipse constitutus dicit reverendissi

mum tunc Cardinalem Alexandrinum fuisse electum

praesidentem sanctae Inquisitionis specialiter propter

causas D. Cardinalis Moroni ,

Respondit : Io non so per quel che me lo scrivesse

allora , ma penso bene che volessi inferire che havendo

il Papa animo di procedere contro Morone , egli havesse

giudicato a proposito dare piena authorità in questo

santo Officio a uno che dependesse totalmente da sua

Beatitudine, et non havesse rispetto nè a cardinali , nè

a principi, come harebbe forse fatto un altro che non

fusse stato creatura sua come era il cardinale Alexandrino .

Et ex literis ejusdem ad eandem dominam Juliam diei

ultimi anni 1558 , fol. 244 :

Di Inghilterra mi maraviglio si sia havuto l'avviso costi

alli 16 , non essendo stato qui prima che alli x , se già

non fusse spedito un corriero a posta per la morte della

Regina d'Inghilterra , ma , come si sia , poco importa. Al

quesito che fa V. S. a Carnesecchi intorno a questo par

ticulare , dice , che havendola già per le suoi precedenti

avisata di quanto desiderava di sapere non li accade re

spondere altro , se non che per conto et interesse di detto

Inghilterra , è ogni dì più contento di quello che è se

guito , considerando che oltre all'esser passato dalla morte

alla vita , come ordinariamente fanno tutti i fedeli che

partono di questo mondo , s'è liberato da molti pericoli

et travagli che, sopravivendo alla Regina, indubitatamente

li soprastavano , di che si pare si fusse prima stato niente

in dubbio , ne siamo hora chiari del tutto per quel che

si ha lasciato uscire di bocca il Papa subito havuto l'av

viso di tale accidente , havendolo minacciato ancora così

morto, con dire che scoprirebbe a ogni modo al mondo
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la heresia et ribalderia di quell'uoino ; nel che però ha

più tosto il Papa scoperto la pazzia et iniquità sua , che

oscurato in parte alcuna la fama et opinione che ha

lasciata di se quel divino signore apresso tutti, et mas

sime apresso i buoni , chè degl'altri, per dire il vero ,

non s' ha da tenere più conto che tanto . Del suo charo

compagno et fratello non ho da dire niente più di quel

che dissi per la mia ultima, non essendoci di poi altro

avviso di casi suoi , ma potria essere che l'ordinario che

s'aspetta hoggi di Fiandra portasse qualche sua lettera ,

et essendo così , lo sapprò inanzi al serrare di questa.

Egli è restato , come li scrissi, herede universale di In

ghilterra, et se facesse a mio senno , si servirebbe di

questo per causa di intertenersi per qualche tempo in

quelle bande, dove può stare senza un pericolo al mondo.

Ma questi suoi parenti pare che l'intendano altrimenti,

et lo exhortono a tornare quanto prima a repatriarsi ,

come quelli che si imaginano che egli habbia a tornare

carico d'oro ; ma secondo me s’ingannano , perchè oltre

ch'io non posso pensare che Inghilterra habbia lasciato

molto gran tesoro , non havendo havuto tempo nè animo

d'accumulare, cognosco quel gentilhuomo tanto virtuoso

et da bene , che son certo dispenserà la maggior parte

se non tutto in honore di quella benedetta anima, et in

beneficio delli suoi parenti che sonno molti , et non li più

ricchi del mondo. Del Rullo anchor ch'io non habbia

inteso altro di lui , se non che è vivo et sano, mi pare

non di meno potere affermare che sia per seguitare il

sudetto , come il battello la nave , o come l'ombra il

corpo, et questo basta quanto all'un et l'altro di loro.

Vengo hora a dolermi del dolore che mostra haver preso

Donna Giulia di cotale accidente , ma molto più ancora

del rimedio ch'ella si augura contro questa sua infirmità
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et debolezza d'animo, che è di ridursi a non volere più

bene a niuno, il che io non approvo niente per la parte

mia , et le dico liberamente che voglio più presto che

ella si doglia , pur che ami , che ch'ella lasci di dolersi

et d'amare insieme, perchè altrimente la cosa passerebbe

con ' troppo mio pregiuditio . Son ben contento che l'amor

di che ella ordinariamente ama li suoi o parenti o amici

o servitori che si siano , si regoli et moderi di maniera

ch'ella non habbia a perturbarsi così per ogni cosa et

li avvenga contro il senso del animo suo , come ha fatto

per
il

passato , il che li succederà facilmente ogni volta

che questo suo amore , che ha del humano et del sen

suale, si converta in pura carità cristiana, perchè amando

all'hora il prossimo per Dio et per se medesimo, et non

per amor di lei propria , s'allegrerà sempre di suoi veri

beni , più che non si contristerà di proprii mali appa

renti, et stimerà più l'immenso et eterno guadagno che

gli harà fatto in l'altra vita, che una piccola et tempo

rale perdita che essa harrà fatta in questa , onde non

si risentirà così vivamente quando intenderà che sia

morto un suo amico , purchè intenda che sia morto nel

Signore, consolandosi con la speranza della immortalità

dell'anima et della resurrectione di corpi , nelle quali

due cose consiste la felicità nostra quanto all'altra vita .

Ιο
per dire quello sento in me stesso m’affliggo et crucio

molto più per conto di Don Bartholomeo et del signor

Mario , che per niuno di quelli che sono morti o po

tessino morire da uno in fuora , perchè questi so che

patiscono , se ben spero d'altra parte che Dio non man

chi di consolarli interiormente col spirito suo , dove

quelli che son morti si trovino haver
preso

il
possesso

di quelli eterni beni a i quali noi altri per fede conti

nuamente aspiriamo, onde sono da essere più presto
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invidiati che havuti in compassione. Mi ha addunque

dato molto più dispiacere l'haver inteso che il povero

Don Bartholomeo sia restato solo et abandonato da tutti,

con esser ogni di minacciato di tortura et pessimamente

trattato d'ogni cosa , che non ha fatto la morte d'Inghil

terra , quantunque io l'amasse tenerissimamente, et ho

norasse da padre ; et quello che più mi pesa è il non

vedere nè sapere imaginarmi modo niuno di aiutarlo in

tanta sua calamità et miserią , se non col pregare Dio

che li porga esso la sua santa mano , dandoli intanto

fortezza et pacientia da polere aspettare il suo infalli

bile aiuto , per il quale sarà contenta di pregare calda

meate V. S. , come so certo che fa ancora per il signor

Mario et per tutti quelli che sono in quel grado.

Et infra , fol. 247 , interrogatus super eis et quibus

dam particularibus earundem literarum , dixit : Et la

causa perchè ho scritto in zifra quella parola divino ,

parlando del cardinale Polą, mi pare che sia assai in

proposito , cioè perchè havendo detto puoco di sopra

che il Papa havendo mostrato di havere sì mal concetto

di lui circa alla religione, non pareva conveniente ch'io

mostrasse havere opinione diversa da quella di sua

Santità.

Et dove dico , et massime apresso i buoni , intendo

per buoni universalmente tutti li huomini da bene.

Et
per il suo charo compagno et fratello intendo il

Prioli, perchè per tale fu sempre tenuta da S. Signoria

illustrissima.

Et dove dico che se il Priuli facesse a mio senno si

interterrebbe in Inghilterra per qualche tempo come in

luogo dove potrebbe stare securo , mi mosse a dire così,

havendo rispetto non all'opinione che havevo io del fatto

suo , ma a quella che mi imaginava che ne havesse il
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Papa , per la coniuntione grande che era stata tra lui

et il cardinale Polo.

Quello che dico del Rullo, è perchè il Rullo depen

deva et haveva sempre dependuto più dal Prioli che

dal Cardinale , et questo per l'amicitia et famigliarità

grande che detto Rullo haveva col magnifico M. Antonio

Priuli fratello del Priuli sudetto per occasione di traffi

chi et mercantia che facevano insieme. Quanto alle opi

nioni io non so se fussino conformi o difformi.

L'accidente del quale monstro che la signora ha

vesse preso tanto dolore , era la morte del cardinale

d'Inghilterra , il quale , come ho detto in altri consti

tuti, ella amava et honorava grandemente , sibene non

l'haveva visto nè cognosciuto altrimente se non per

fama, et particularmente per la relatione mia et del

Flaminio.

Et dico di dolermi più del slato in che si trovavano

il signor Don Bartholomeo et il signor Mario, che non

mi dolevo di quelli che fussino morti o potessino morire

da uno in fuora , per il quale intendevo Donna Giulia,

per la causa ch'io soggiongo apresso , cioè perchè questi

essendo vivi et in prigione erano a peggior conditione

che quelli che erano morti , presupponendo che fussero

salvi , et dico di loro particularmente perchè li tenevo

per amici et fratelli.

Et dico di sperare che Dio non sia per mancare d'aiu

tare loro del suo infallibile aiuto , presupponendo che

fussero innocenti della imputatione che era a loro data.

Ex constituto eiusdem sub die decima Novembris 1566 ,

fol. 149.

Interrogatus si ipse constitutus cognovit aut vidit ,

et ex qua causa , quondam Victoriam Columnam mar

chionissam Piscariae, et a quo tempore, et ubi,

1

1
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Respondit: L'ho conosciuta et osservata come meritava

la vertù di quella signora. La prima volta ch'io la ve

desse et li baciasse la mano fu qui in Roma il primo

anno di Papa Paulo terzo per introductione , si ben mi

ricordo, del cardinale Palmieri (89) , il quale era molto

amico di quella signora. Di poi la reviddi a Fiorenza ,

essendo lei capitala in quelle bande per
andare alli

bagni di Lucca , dove essendo andato ancor io per
mia

buona sorte in quel tempo medesimo, hebbi occasione

di pigliar ancor più stretta famigliarità et servitù con

lei , et la continuai poi insin al ultimo della sua vita ,

havendola in quel mezzo revista più volte et qui in Roma

et poi a Viterbo , nel tempo ch'io ero apresso il cardi

nale d'Inghilterra, essendosi lei retirata in quella terra

in un monasterio, del cui titolo non mi ricordo , per

potere , secondo diceva , attendere a servire a Dio più

quietamente che non faceva a Roma.

Interrogatus si dictus dominus Cardinalis Polus erat

amicus vel notus dictae Marchionissae,

Respondit: Non solamente era noto et amico a quella

signora, ma faceva professione di amarla et honorarla

come madre , et lei e converso teneva il Cardinale per

figliolo, et come tale mostrò di tenerlo in effetto , ha

vendo lasciato herede di nove o dieci millia ducati, che

ella laveva sul monte della Zecca di Vinetia , i quali

però furno da poi retroceduti et restituiti da quello si

gnore in capo a non so che tempo alla signora Vittoria

nepote della marchesa che fu maritata a Don Garsia di

Toledo (90 ), parendoli che se per la coniunctione del

sangue, come per la similitudine del nome si dovessero

a lei , più che a nissun altro , quasi hereditario iure ,

et havendo S. Signoria illustrissima voluto mostrarsi grato

della cortesia receuta da quella signora , al meno con
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quello che lei li haveva dato , non potendo col suo pro

prio per esser puovero cardinale in quel tempo .

Et dicentibus dominis cur ergo in literis suis supra

productis signatis QQQ , N.° 64 , dixit haec verba :

Trovasi ancora qui un credito iu sul monte della Zecca

di 90 10 mila scudi in nome del sudetto Reverendis

simo , quali conseguentemente appartengono al signor

Priuli , et li venivano quasi di ragione hereditaria , per

chè essendo quelli che furno già lasciati dalla marchesa

di Pescara al Cardinale, pareva conveniente che egli

similmente li lasciasse a qualch’un altro col istessa cha

rità che fu usata con lui . Et sic dicit remansisse dictum

creditum post obitum praedicti Cardinalis, et in eo suc

cedere Priulum ab eo heredem institutum ,

Respondit : Io ho preso errore , ma nel modo di nar

rare il fatto et non nel fatto istesso , perchè dove ho

detto che il Cardinale haveva retroceduto et restituito

quel credito del monte di Venetia al nepote della Mar

chesa , havevo a dire che li haveva dato l'equivalente in

denari contanti, havendo reservato tal credito in persona

sua , il che in substantia viene a esser tutt'uno.

Interrogatus si dictus D. Cardinalis solebat habere

colloquia vel sermones cum eadem D. Marchionissa ,

et de quibus rebus ,

Respondit : Haveva spesso ragionamenti con quella

signora et in Roma et in Viterbo , et sempre, credo, delle

cose di Dio , perchè l'uno et l'altro se delettava più di

questo che di niuno altro subietto.

Et ad interrogationem dominorum ,

Respondit : I particulari di lor ragionamenti non po

teva intendere nè io nè altri , perchè parlavano insieme

senza arbitri et senza testimonii, che si ben il Flaminio,

il Priuli et io accompagnavamo sua Signoria illustrissima

1
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al monasterio , non intervenivamo però alli loro colloquii,

ma se intertenevaino da noi o in chiesa o li intorno.

Interrogatus an sciat dictos etiam M. Anthonium Fla

minium et Aluisium Priolum conversatos et colloquutos

fuisse cum eadem D. Marchionissa , et de quibus ,

Respondit: Et questi signori ancora visitavano spesso

la sudetta signora , et parlavano ancor esse di cose spi

rituali , mescolando però ancor con esse delle profane

et comune secondo che occorreva .

Interrogatus an ipse quoque intererat eorum colloquiis,

Respondit : Intervenivo ancor io qualche volta alli

ragionamenti loro .

Interrogatus an ipse constitutus et praedicti D. Car

dinalis Flaminius et Priulus loquuti fuerint cum eadem

Marchionissa de dogmatibus fidei, et qualiter ipsa sen

tiebat de fide ,

Respondit : Non mi ricordo che si sia parlato nè trat

tato tra noi et quella signora d'altro dogma che della

giustificatione per la fede, et ne anch' questo saprei dire

a punto con che circonstantie ella se tenesse , ma basta

che l'attribuiva molto alla gratia et alla fede in suoi

ragionamenti. Et d'altra parte nella vita et nelle attioni

suoe mostrava di tenere gran conto dell'opere , facendo

grand'elemosine, et usando charità universalmente con

tutti, nel che veniva a osservare et seguire il consiglio

che ella diceva haverli dato il Cardinale , al quale ella

credeva come a un oracolo, cioè che ella dovesse atten

dere a credere come se per la fede sola s'havesse a sal

vare , et d'altra parte attendere ad operare come se la

salute sua consestesse nelle opere , il che ella mi referì

un giorno , dicendo haver fatto instantia al sudetto Car

dinale che li dicesse l'opinione sua circa questo articulo

della giustificatione, et non baverne potuto cavare altra
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resolutione che questa , nè havere poi havulo ardire di

dimandargli altro intorno a questo , nè altro dogma per

tinente alla fede, dubitando di non offenderlo con la

troppa curiosità sua.

Interrogatus an sciat vel audiverit dictam Marchio

nissam tenuisse aliquas alias opiniones circa fidem su

spectas ,

Respondit: In verità non . È ben vero che mi pare

havere compreso , legendo qualche suo sonetto , che ella

tenesse la predestinatione assolutamente , ma non so dire

a ponto in che modo.

Interrogatus , an ipsi vel illi habuerint sermones de

aliis dogmatibus et quibus cum eadem D. Marchionissa ,

vel cum aliis illius alumnis , familiaribus, comitibus

viris et mulieribus,

Respondit : Non mi ricordo d'haver parlato, nè esser

intervenuto con li sopradetti ad alcuno parlamento che

si sia fatto di cose scandalose nè beretice con lei , nè

con nissuno di suoi , benchè non cognoscevo nè ancho

altri della sua famiglia, con chi havesse potuto trattare

di simili cose , excetto che con una matrona che stette

seco insin alla morte , et che credo si trovi hora viva

in Roma, et chiamarsi madama Prudentia (91 ).

Interrogatus, si dicta domina Marchionissa habebat

amicitiam vel conversationem cum D. Julia Gonzaga ,

et cum domino Cardinali Morono , et quam ,

Respondit : Con la signora Donna Giulia non haveva

più amicitia che tanto quanto bastava a conoscersi l'un

et l'altra , et volersi più presto bene che altrimente , nè

credo che si parlassero, nè scrivessero mai insieme.

Col cardinale Morone mi pare ricordare che havesse

qualche famigliarità et conversatione, benchè non posso

dire di haver mai visto sua Signoria illustrissima con lei .
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Interrogatus, si scit dictam dominam Marchionissam

habuisse amicitiam vel conversationem cum aliquibus

hereticis, vel de fide suspectis, et quibus,

Respondit : Niuno che sappi io , perchè se bene era

stata amicissima et domestichissima di fra Bernardino da

Siena , era stato inanzi che egli fusse suspetto di heresia

alcuna , et in quel tempo che era tenuto un sancto da

tutti .

Et dicentibus dominis, an sciat dictam Marchionissam

scripsisse literas ad aliquos hereticos vel de fide suspe

ctos, vel ab eis literas receperit ,

Respondit : Non mi ricordo nè di l'uno, nè di l'altro .

In eodem fol. 252 , ex literis ad dominam Juliam

diei
7. Jannarii 1559. Hebbi hieri , che fu l'Epiphania ,

la lettera di V. S. della vigilia di Natale con l'inclusa

a Carnesecchi, quale detti subito in man propria , et

ben che tutte le sue siano per l'ordinario gratissime et

giocondissime, non di meno questa pare che li habbia

dato l'anima et la vita , non ostante che si fusse potuto

giudicare tutto il contrario , vedendolo lagrimare quando

fu giunto a quel passo che parlava del morire volentieri

di Donna Giulia , accompagnata con un tale amico come

lui, si non si fosse saputo che era per tenerezza di cuore,

Causata dal vedersi corrispondere cortese et affettuosa

mente da Donna Giulia nel amore che li porta , il che

fa che egli si tenga beato in questo mondo. Et certo ,

signora mia , è una bella cosa l'amicitia , massime quando

è nata da honeste cause , et cresciuta et confermata con

glanni et col giuditio , et al ultimo terminata in Dio ,

come si può veramente dire che sia quella che è tra

questi due, che Dio gli benedica et conceda lor gratia

di poter vivere et morire allegramente insieme, con

forme al santo desiderio che l'un et l'altro mostra di
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tenerne , benchè Carnesechi dice , non esser ben reso

luto , se sia ufficio suo desiderare più presto partire di

questo mondo qualche tempo innanzi a Donna Giulia ,

non tanto per essersi venuto prima , che non può esserci

però molto grande intervallo da l'un et l'altro , quanto

perchè considera che partendosi in un tempo medesimo

non saria buono a farli niun servitio, dove in quell'altro

mondo spereria pure di poterli al meno fare animo mne

diante l'aiuto et favore che Dio in quel punto desse a

lui, servendo quasi di scorta per quell'horribil passaggio.

Il che non si può negare che non proceda da un pio

et amorevole affetto verso l'amico , ma dubito bene che

egli si permetta un poco troppo di se stesso , et, come